
1 

Asociația Uniunea Naţională a Cooperaţiei       

Meşteşugăreşti – UCECOM 
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  

CONGRESULUI EXTRAORDINAR 

AL 

ASOCIAȚIEI UNIUNEA NAŢIONALĂ  

A COOPERAŢIEI MEŞTEŞUGĂREŞTI – UCECOM 

19 mai 2022 - Bucureşti 

 

 

Congresul extraordinar al Asociației Uniunea Naţională a Cooperaţiei 

Meşteşugăreşti – UCECOM, întrunit în data de 19 mai 2022 la Bucureşti, statutar 

constituit cu prezenţa delegaţilor aleşi – reprezentanţi ai persoanelor juridice 

cooperatiste meşteşugăreşti asociate direct la Asociația Uniunea Naţională a Cooperaţiei 

Meşteşugăreşti – UCECOM, 

În aplicarea prevederilor Legii nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea 

cooperaţiei referitoare la modificarea actului constitutiv și a statutului la nivelul 

structurilor asociative la nivel național, 

Având în vedere propunerile de completare și modificare a unor prevederi ale 

actului constitutiv și ale statutului Asociației Uniunea Naţională a Cooperaţiei 

Meşteşugăreşti – UCECOM adoptate de Congresul extraordinar din data de 10 iunie 

2010, modificate și completate prin actele adiționale aprobate de Congresul extraordinar 

al Uniunii Naţionale a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM din data de 5 iunie 2014, 

modificate și completate prin actele adiționale aprobate de Congresul extraordinar al 

Uniunii Naţionale a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM din data de 24 mai 2018, 

modificate și completate prin Hotărârea Consiliului Național nr. 5/05.11.2020, 

concretizate în proiectele actului constitutiv și statutului, actualizate, ale Asociației 

Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM, însușite de Consiliul 

Național în exercițiu,  

Urmare dezbaterilor şi propunerilor formulate în cursul lucrărilor Congresului, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Aprobă modificările și completările la actul constitutiv al Asociației 

Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM aprobat de Congresul 

extraordinar din 10 iunie 2010, modificat și completat prin actul adițional aprobat de 

Congresul extraordinar al Uniunii Naţionale a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM 

din data de 5 iunie 2014, modificat și completat prin actul adițional aprobat de 

Congresul extraordinar al Uniunii Naţionale a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM 

din data de 24 mai 2018, modificat și completat prin Hotărârea Consiliului Național nr. 



2 

5/05.11.2020, precum și actul constitutiv, actualizat, ce cuprinde aceste modificări și 

completări, după cum urmează: 

 

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.1.(1). Asociația Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – 

UCECOM, denumită anterior Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – 

UCECOM care s-a reorganizat în temeiul art. 121 al Legii nr. 1/2005 privind 

organizarea și funcționarea cooperației din Asociația Națională a Cooperației 

Meșteșugărești-UCECOM, a avut la momentul reorganizării următorii membri 

asociați:” 

 

2. La articolul 1, alineatul (2) se modifică și se completează și va avea 

următorul cuprins: 

 „(2). Membrii asociaţi direct la Asociația Uniunea Naţională a Cooperaţiei 

Meşteşugăreşti – UCECOM, la data de 19 mai 2022, sunt: 

1. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Alba – UJCM, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 9/03.04.2006, Codul de identificare fiscală 18598080, cu 

sediul în Alba Iulia, Str. Primăverii, nr.36, jud. Alba, reprezentată prin Cristea 

Simion în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data 05.05.2006, (membru fondator), 

2. Asociația Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Arad – 

UJCM, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor 

şi fundaţiilor sub numărul 21/24.03.2006, Codul de identificare fiscală 18633129, cu 

sediul în Arad, Str. T. Vladimirescu, nr. 2, ap. 6 jud. Arad, reprezentată prin Mladin 

Nicolae Mircea Sabin în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a 

adunării generale din data 07.02.2006, (membru fondator), 

3. „Asociaţia Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti din Judeţul Argeş – ASCOM 

Argeş” persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor 

şi fundaţiilor sub numărul 18/RA/2006, Codul de identificare fiscal 18571921, cu 

sediul în Piteşti, B-dul. Republicii nr. 117 A, bl. D5A, tronson D, mezanin, latura 

est, jud. Argeş, reprezentată prin Prundeanu Valentin în calitate de preşedinte, 

conform hotărârii de asociere a adunării generale din data 11.05.2006, (membru 

fondator), 

4. Asociația Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti U.J.C.M. 

Bihor, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 117/A/27.02.2006, Codul de identificare fiscală 18454514, 

cu sediul în Oradea, Str. Avram Iancu, nr.4, jud. Bihor, reprezentată prin Laza Ioan 

în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data 

de 19.05.2006, (membru fondator), 

5. Asociaţia Teritorială BICOP Bistriţa-Năsăud, persoană juridică fără scop 

patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 

8/07.06.2006, Codul de identificare fiscală 18751485,cu sediul în Bistriţa, Str. 

Dornei, nr.14-16, et. 2, jud. Bistriţa-Năsăud, reprezentată prin Precub Anisia în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

03.02.2006, (membru fondator) 



3 

6. Asociaţia ATCOM “Moldavia” Botoşani, persoană juridică fără scop patrimonial, 

înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 8/2006, Codul de 

identificare fiscală 18464526,cu sediul în Botoşani, Str. Victoriei, nr.1, jud. 

Botoşani, reprezentată prin Trufaşu Ileana în calitate de preşedinte, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 04.05.2006, (membru fondator), 

7. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Braşov – UJCM, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 17/20.03.2006, Codul de identificare fiscală 18657233, cu 

sediul în Braşov, Bd. 15 Noiembrie, nr.80, bl. C24, jud. Braşov, reprezentată prin 

Chira Viorel în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 02.02.2006, (membru fondator), 

8. Uniunea Judeţeană de Societăţi Cooperative Meşteşugăreşti Brăila, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 8/15.02.2006, Codul de identificare fiscală 18396790, cu sediul în Brăila, 

Str. Industriei, bl. B1, parter, jud. Brăila, reprezentată prin Saghin Victor în calitate 

de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

10.11.2005, (membru fondator), 

9. Asociaţia Cooperativelor Meşteşugăreşti Buzău, persoană juridică fără scop 

patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 

04/31.01.2006, Codul de identificare fiscală 18388046, cu sediul în Buzău, Bd. 

Gării, nr.3, jud. Buzău, reprezentată prin Dumitru Valentin în calitate de preşedinte, 

conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 19.05.2006, (membru 

fondator), 

10. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Caraş-Severin, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 1/A/06.06.2006, Codul de identificare fiscal 18755746, cu 

sediul în Reşiţa, Bd. Revoluţia din Decembrie, nr.1A, jud. Caraş-Severin, 

reprezentată prin Albu Anica în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere 

a adunării generale din data de 21.03.2006, (membru fondator), 

11. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UJCM Cluj, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 44/09.03.2006, Codul de identificare fiscală 18496943, cu 

sediul în Cluj-Napoca, str. Muzeului, nr.6, jud. Cluj, reprezentată prin Beleiu 

Nicoale în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 27.01.2006, (membru fondator), 

12. Asociația Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Constanţa 

– U.J.C.M. Constanţa, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în 

Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 8/21.02.2006, Codul de identificare 

fiscală RO18441395, cu sediul în Constanţa, str. Nicolae Iorga, nr.28, bl. MD6A, 

jud. Constanţa, reprezentată prin Bordea Bogdan în calitate de preşedinte, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 07.12.2005, (membru fondator), 

13. „Asociația Uniunea Judeţeană a Cooperativelor Meşteşugăreşti - UJCM 

Dâmboviţa”, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 1/I/A/18.01.2006, Codul de identificare fiscal 

18349594, cu sediul în Târgovişte, Str. Revoluţiei, nr.4, bl. D6, parter, jud. 

Dâmboviţa, reprezentată prin Neculaescu Elena în calitate de preşedinte, conform 



4 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 20.06.2005, (membru fondator), 

14. „Asociația Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Dolj – 

UJCM”, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor 

şi fundaţiilor sub numărul 2/01.02.2006, Codul de identificare fiscal 18349640, cu 

sediul în Craiova, str. Pinului, nr.21, jud. Dolj, reprezentată prin Săvescu Mariana în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

30.11.2005, (membru fondator), 

15. „Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Galaţi”, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 11/30.03.2006, Codul de identificare fiscal 18637180, cu sediul în Galaţi, 

Str. Traian, nr.69, camera 113, jud. Galaţi, reprezentată prin Bontilă Cristian 

Gheorghe în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 17.01.2006 (membru fondator), 

16. „Asociaţia Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Gorj”, persoană juridică fără 

scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 

13/14.03.2006, Codul de identificare fiscal 18569395, cu sediul în Târgu Jiu, Str. 

Siretului, nr. 18-20, jud. Gorj, reprezentată prin Cîlniceanu Dumitru Liviu în calitate 

de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

09.02.2006, (membru fondator), 

17. „Asociaţia Teritorială a Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti Harghita”, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 32/24.07.2006, Codul de identificare fiscală 21468986, cu sediul în 

Miercurea Ciuc, Str. Mihai Eminescu, nr. 1, județul Harghita, reprezentată prin 

Ilișan Liviu, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

13.04.2006, 

18.  Asociația „Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti 

Hunedoara” UJCM, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 15/A/05.04.2006, Codul de identificare fiscal 

18596241, cu sediul în Deva, Str. Aurel Vlaicu, nr.1, jud. Hunedoara, reprezentată 

prin Cociuba Teodor în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a 

adunării generale din data de 08.12.2005, (membru fondator), 

19. „Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Ialomiţa”, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 3/14.02.2006, Codul de identificare fiscală 18453160, cu sediul în 

Slobozia, Str. Matei Basarab, bl. MB5 unicat, jud. Ialomiţa, reprezentată prin Ciontu 

Eugenia în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 12.04.2006, (membru fondator), 

20. „Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperativelor Meşteşugăreşti” U.J.O.C.M. 

Iaşi, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 13/A/31.01.2006, Codul de identificare fiscală 18351799, 

cu sediul în Iaşi, Bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, nr.8, et.1, jud. Iaşi, reprezentată prin 

Anghel Lucian în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 10.04.2006, (membru fondator), 

21. „Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Maramureş – 

UJCM”, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor 

şi fundaţiilor sub numărul 18/23.03.2006, Codul de identificare fiscală 18525089, cu 



5 

sediul în Baia Mare, Str. Avram Iancu, nr. 10, jud. Maramureş, reprezentată prin 

Babiciu Mihai în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 25.01.2006, (membru fondator), 

22. Asociaţia Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Mehedinţi - ASCOM 

Mehedinţi, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 23/A/02.06.2006, Codul de identificare fiscală 

18828422 cu sediul în Drobeta Turnu Severin, Str. Traian, nr. 85, bl. C1, jud. 

Mehedinți, reprezentată prin Chisnoiu Dănuț în calitate de președinte, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 16.03.2006, 

23. Asociaţia Meşteşugarilor Mureşeni, persoană juridică fără scop patrimonial, 

înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 10/21.02.2006, Codul 

de identificare fiscală 18464658, cu sediul în Târgu Mureş, Bd. 1 Decembrie 1918, 

nr.49, jud. Mureş, reprezentată prin Mihai Manuel în calitate de preşedinte, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 06.04.2006, (membru fondator), 

24. Asociaţia Judeţeană a Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti „Dacica” - Neamţ 

(AJSCOM), persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 1068/A/22.03.2006, Codul de identificare 

fiscală 18569476, cu sediul în Piatra Neamţ, Bd. Republicii, nr.13, jud. Neamţ, 

reprezentată prin Mihăilescu Elena în calitate de preşedinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 8.12.2005, (membru fondator), 

25. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UJCM Olt, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 2/10.03.2006, Codul de identificare fiscală 18527624, cu 

sediul în Slatina, Str. Nicolae Titulescu, nr.41-43, jud. Olt, reprezentată prin Păuna 

Florina în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 20.12.2005, (membru fondator), 

26. „Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UJCM Prahova”, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 3/30.01.2006, Codul de identificare fiscală 18365140, cu 

sediul în Ploieşti, Str. Ştefan cel Mare, nr.52, jud. Prahova, reprezentată prin Brînzea 

Carmen Iuliana în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 12.10.2005, (membru fondator), 

27. Uniunea Judeţeană a Cooperaţiei Meşteşugăreşti - UJCM Satu Mare, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 1/21.03.2006, Codul de identificare fiscală 18525038, cu sediul în Satu 

Mare, Str. Rândunelelor, nr.35, jud. Satu Mare, reprezentată prin Pop Maria Ana în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

02.02.2006, (membru fondator), 

28. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Sălaj – UJCM, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 10/2006, Codul de identificare fiscală 18503030, cu sediul 

în Zalău, Str. Crişan, nr.11, jud. Sălaj, reprezentată prin Raţiu Viorel în calitate de 

preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 23.01.2006, 

(membru fondator), 

29. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UJCM Sibiu, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 



6 

fundaţiilor sub numărul 6/21.02.2006, Codul de identificare fiscală 18498499, cu 

sediul în Sibiu, Str. Zaharia Boiu, nr.2, jud. Sibiu, reprezentată prin Orban Iuliana în 

calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

11.11.2005, (membru fondator), 

30. „Asociaţia Judeţeană a Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti Suceava”, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 05/2006/A/I din 10.02.2006, Codul de identificare fiscal 18379579, cu 

sediul în Suceava, Str. Nicolae Bălcescu, nr.1, jud. Suceava, reprezentată prin 

Anchidin Angela în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 05.05.2006, (membru fondator), 

31. Asociaţia Judeţeană a Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti AJSCOM Teleorman, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 3/2006, Codul de identificare fiscală 18565539, cu sediul în 

Alexandria, Str. Cuza Vodă, nr.113, bl. V10, et.1, jud. Teleorman, reprezentată prin 

Epure Ion în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 04.05.2006, (membru fondator), 

32. „Uniunea Judeţeană a Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti Timiş (UJ-SCOM 

Timiş)”, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor 

şi fundaţiilor sub numărul 52/23.05.2006, Codul de identificare fiscal 18741082, cu 

sediul în Timişoara, Str. Eugeniu de Savoya, nr.4, et.2, jud. Timiş, reprezentată prin 

Simulescu Gheorghe în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a 

adunării generale din data de 02.06.2006, (membru fondator), 

33. „Asociaţia Meşteşugarilor Tulceni”, persoană juridică fără scop patrimonial, 

înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 15/2006, Codul de 

identificare fiscală 18657306, cu sediul în Tulcea, Str. Păcii, nr.81, sc.A, et.1, jud. 

Tulcea, reprezentată prin Stanciu George-Adrian în calitate de preşedinte, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 17.05.2006, (membru fondator), 

34. Asociaţia Judeţeană a Cooperaţiei Meşteşugăreşti Vaslui, persoană juridică fără scop 

patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 

267/01.02.2006, Codul de identificare fiscal 18341965, cu sediul în Vaslui, Str. 

Ştefan cel Mare, nr.75, jud. Vaslui, reprezentată prin Rogozea Aurelian în calitate de 

preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 03.04.2006, 

(membru fondator), 

35. Asociația „Uniunea Judeţeană a Cooperaţiei Meşteşugăreşti Vâlcea”, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 7/26.01.2006, Codul de identificare fiscală RO18355758, cu sediul în 

Râmnicu Vâlcea, Str. Carol I, nr.4 Bl. M, jud. Vâlcea, reprezentată prin Simioana 

Gheorghe în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 01.02.2006, (membru fondator), 

36. Asociaţia Teritorială a Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti – Ramura Confecţii, 

Încălţăminte, Marochinărie, Blănărie, Servicii Neindustriale din Municipiul 

Bucureşti - ATCOM – Confecţii Bucureşti, persoană juridică fără scop patrimonial, 

înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 30/28.03.2006, Codul 

de identificare fiscal 18560370, cu sediul în Bucureşti, Str. Băcani, nr.1, sector 3, 

reprezentată prin Popescu Elena în calitate de preşedinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 01.02.2006, (membru fondator), 



7 

37. Asociația „Uniunea Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti din municipiul 

Bucureşti”, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 10/28.10.2008, Codul de identificare fiscală 

20983061, cu sediul în Bucureşti, Șos. Mihai Bravu, nr. 130, bl. D23, parter, sector 

2, reprezentată prin Pițigoi Marilena în calitate de președinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 31.01.2007, 

38. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ ARTA 

MESERIAȘILOR, persoană juridică înregistrată sub numărul C 03/47/2005 la 

Oficiul registrului comerţului din judeţul Argeș, Codul de identificare fiscală 

RO135504, cu sediul în Pitești, Str. Constantin Brâncoveanu nr.29, jud. Argeș, 

reprezentată prin Gheorghe Ionel în calitate de președinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 21.10.2010, 

39. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ ÎNTREŢINEREA, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C03/31/02.08.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Argeş, Codul de identificare fiscală RO129510, cu sediul în 

Pitești, B-dul Republicii nr. 85 bl. D6A, mezanin, jud. Argeş, reprezentată prin 

Preoteasa Valentin în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 12.04.2007, 

40. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ MUNCITOAREA, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 03/40/06.09.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Argeş, Codul de identificare fiscală RO162703, cu sediul în 

Topoloveni, Calea Bucureşti, nr. 45, jud. Argeş, reprezentată prin Arsene Maria în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

08.12.2005, (membru fondator),  

41. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ ARTCONF, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 03/43/23.09.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Argeș, Codul de identificare fiscală RO2516408, cu sediul în 

Pitești, Str. Râurilor nr. 12 A, jud. Argeș, reprezentată prin Georgescu Denisa Elena 

în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data 

de 31.03.2011, 

42. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ PRESTAREA, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 03/45/14.10.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Argeș, Codul de identificare fiscală RO132281, cu sediul în 

Pitești, Str. Costache Negri nr. 30, jud. Argeș, reprezentată prin Ursan Victor în 

calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

27.04.2011, 

43. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ SINCO, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 03/46/14.10.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Argeș, Codul de identificare fiscală RO129502, cu sediul în 

Pitești, Str. Exercițiu bl. D 17, jud. Argeș, reprezentată prin Vitan Constantin în 

calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

29.04.2011, 

44. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ PIELBAC, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 04/25/30.06.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Bacău, Codul de identificare fiscal RO949650, cu sediul în 

Bacău, Str. Mihai Viteazu, nr.1, jud. Bacău, reprezentată prin Mereuţă Cătălina în 



8 

calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

24.02.2006, (membru fondator), 

45. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ MUNCA TG. OCNA, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 04/56/01.11.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Bacău, Codul de identificare fiscală RO970350, cu sediul în 

Tg. Ocna, str. Ferdinand I nr. 1, jud. Bacău, reprezentată prin Barna Elena-Camelia 

în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data 

de 25.01.2011, 

46. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ PRESTAREA 

COMĂNEŞTI, persoană juridică înregistrată sub numărul C 04/40/25.08.2005 la 

Oficiul registrului comerţului din judeţul Bacău, Codul de identificare fiscală 

RO988943, cu sediul în Comănești, Str. Republicii nr. 16, jud. Bacău, reprezentată 

prin Munteanu Rodica-Eleonora în calitate de președinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 25.03.2009, 

47. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ SEMENICUL 

CARANSEBEŞ, persoană juridică înregistrată sub numărul C 11/25/18.07.2005 la 

Oficiul registrului comerţului din judeţul Caraş-Severin, Codul de identificare 

fiscală RO1067858, cu sediul în Caransebeş, Str. Nicolae Bălcescu, nr.3, jud. Caraş-

Severin, reprezentată prin Buru Victor în calitate de preşedinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 28.03.2006, (membru fondator), 

48. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ VIITORUL CĂRĂŞAN, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 11/24/13.07.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Caraş-Severin, Codul de identificare fiscală RO1060116, cu 

sediul în Reşiţa, Bd. Revoluţia din Decembrie, nr.1A, jud. Caraş-Severin, 

reprezentată prin Borobar Ion Aurică în calitate de preşedinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 23.03.2006, (membru fondator), 

49. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ BÂRZAVA NOUĂ, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 11/1/17.01.2006 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Caraş-Severin, Codul de identificare fiscal RO18290055, cu 

sediul în Reşiţa, Str. I.L. Caragiale, nr. 1, jud. Caraş-Severin, reprezentată prin 

Bosiică Mihaila în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 05.04.2006, (membru fondator), 

50. SOCIETATEA COOPERATIVĂ ATCOM CĂLĂRAŞI, persoană juridică 

înregistrată sub numărul C 51/20/08.12.2005 la Oficiul registrului comerţului din 

judeţul Călăraşi, Codul de identificare fiscal RO5754005, cu sediul în Călăraşi, Str. 

1 Decembrie 1918, bl. Flora, sc.2, parter, jud. Călăraşi, reprezentată prin Postolache 

Şerban Marian în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 17.04.2006, (membru fondator), 

51. SOCIETATEA COOPERATIVĂ DUNĂREA OLTENIŢA, persoană juridică 

înregistrată sub numărul C 51/18/24.11.2005 la Oficiul registrului comerţului din 

judeţul Călăraşi, Codul de identificare fiscală RO1912595, cu sediul în Olteniţa, Str. 

Argeşului, nr.40, jud. Călăraşi, reprezentată prin Enciu Niculae în calitate de 

președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 17.04.2006, 

(membru fondator), 

52. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ IGIENA, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 13/45/13.09.2005 la Oficiul registrului 



9 

comerţului din judeţul Constanța, Codul de identificare fiscal RO2742480, cu sediul 

în Constanța, Str. Griviței, nr. 5, LOT 4, jud. Constanța, reprezentată prin Darabă 

Stela în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din 

data de 02.12.2013, 

53. „SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ MULTI SERVICE 

SCM” CRAIOVA, persoană juridică înregistrată sub numărul C 16/30/09.11.2005 la 

Oficiul registrului comerţului din judeţul Dolj, Codul de identificare fiscală 

RO2324682, cu sediul în Craiova, Calea Unirii, nr.1, bl. M1, parter, jud. Dolj, 

reprezentată prin Trașcă Marieta Mihaela în calitate de preşedinte, conform hotărârii 

de asociere a adunării generale din data de 30.03.2006, (membru fondator), 

54. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ DERMA LUX SCM, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 16/21/12.10.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Dolj, Codul de identificare fiscală RO2319503, cu sediul în 

Craiova, Calea Bucureşti, nr.7, bl. U2, jud. Dolj, reprezentată prin Ciocotoiu – 

Zamfir Nicolae în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 07.04.2006, (membru fondator), 

55. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ SÂRGUINŢA 

GIURGIU, persoană juridică înregistrată sub numărul C 52/15/05.12.2005 la Oficiul 

registrului comerţului din judeţul Giurgiu, Codul de identificare fiscală RO1285348, 

cu sediul în Giurgiu, Str. Vlad Ţepeş, nr.82, jud. Giurgiu, reprezentată prin Chiriţă 

Vasile Ioan în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 19.04.2006, (membru fondator), 

56. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ DUNĂREA GIURGIU, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 52/13/30.11.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Giurgiu, Codul de identificare fiscală RO1286530, cu sediul 

în Giurgiu, Str. Gării, nr.2, jud. Giurgiu, reprezentată prin Gheorghe Anca Gabriela  

în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data 

de 14.04.2006, (membru fondator), 

57. „SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ DE GRADUL 1 

TEHCONF SCM IAŞI”, persoană juridică înregistrată sub numărul C 

22/52/02.06.2005 la Oficiul registrului comerţului din judeţul Iaşi, Codul de 

identificare fiscală RO1957945, cu sediul în Iaşi, Bd. Tudor Vladimirescu, nr.60, 

jud. Iaşi, reprezentată prin Șovea Daniela în calitate de contabil șef, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 17.12.2014, 

58. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ DE GRADUL 1 

SERVICE SCM IAŞI, persoană juridică înregistrată sub numărul C 

22/13/02.06.2005 la Oficiul registrului comerţului din judeţul Iaşi, Codul de 

identificare fiscală RO1956796, cu sediul în Iaşi, Str. Păcurari, nr.94, jud. Iaşi, 

reprezentată prin Maxim Petrică Valentin în calitate de preşedinte, conform hotărârii 

de asociere a adunării generale din data de 21.04.2006, (membru fondator),  

59. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ MEŞTEŞUGARUL 

BUFTEA, persoană juridică înregistrată sub numărul C 23/1/26.01.2006 la Oficiul 

registrului comerţului din judeţul Ilfov, Codul de identificare fiscal RO487357, cu 

sediul în Buftea, Str. Mihai Eminescu, nr.11, jud. Ilfov, reprezentată prin Faur 

Vasile în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din 

data de 14.04.2006, (membru fondator), 



10 

60. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ PRESTAREA, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 25/14/16.12.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Mehedinți, Codul de identificare fiscal RO1605620, cu sediul 

în Drobeta Turnu Severin, Aleea Privighetorilor, nr. 3, jud. Mehedinți, reprezentată 

prin Nicolescu Sorin în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a 

adunării generale din data de 25.11.2011, 

61. ELECTROMECANICA SOCIETATEA COOPERATIVĂ 

MEŞTEŞUGĂREASCĂ, persoană juridică înregistrată sub numărul C 

26/43/18.07.2005 la Oficiul registrului comerţului din judeţul Mureș, Codul de 

identificare fiscală RO1199263, cu sediul în Tg. Mureș, Str. I.H. Rădulescu, nr. 2, 

jud. Mureș, reprezentată prin Tanko Bela în calitate de preşedinte, conform hotărârii 

de asociere a adunării generale din data de 25.03.2011, 

62. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ UNIREA S.C.M., 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 33/71/2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Suceava, Codul de identificare fiscală RO715110, cu sediul 

în Suceava, Str. N. Bălcescu, nr. 1, jud. Suceava, reprezentată prin Vatavu Dafina-

Lăcrămioara în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 30.03.2016, 

63. TEHNICA SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 27/58/15.11.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Neamţ, Codul de identificare fiscală RO2056628, cu sediul în 

Roman, Str. Ştefan cel Mare, bl.4, jud. Neamţ, reprezentată prin Broșteanu 

Gheorghe în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 28.10.2005, (membru fondator), 

64. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ MĂGURA, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 31/30/04.08.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Sălaj, Codul de identificare fiscală RO687444, cu sediul în 

Șimleu Silvaniei, Str. 1 Decembrie 1918, nr. 4, jud. Sălaj, reprezentată prin Conde 

Ioan în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din 

data de 25.03.2011, 

65. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ UNIREA SCM, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 34/19/04.08.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Teleorman, Codul de identificare fiscală R2695729 cu sediul 

în Alexandria, Str. Libertăţii, bl. L4, etaj 1, jud. Teleorman, reprezentată prin 

Vîrtopeanu Paul în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 18.04.2006, (membru fondator), 

66. BIJUTERIA SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 35/47/28.06.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Timiș, Codul de identificare fiscală RO2488251, cu sediul în 

Timișoara, Str. Zugrav Nedelcu, nr.9, jud. Timiș, reprezentată prin Chiu Ciprian-

Bogdan, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 15.04.2011, 

67. ARTA POPULARĂ SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 38/52/03.11.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Vâlcea, Codul de identificare fiscală RO1479727, cu sediul 

în Râmnicu Vâlcea, Str. General Magheru nr.8, bloc S1, et. 1, jud. Vâlcea, 

reprezentată prin Cocoș Vasile Bogdan în calitate de președinte, conform hotărârii 



11 

de asociere a adunării generale din data de 23.09.2005, 

68. SÂRGUINŢA SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 38/57/15.11.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Vâlcea, Codul de identificare fiscală RO3238768, cu sediul 

în Râmnicu Vâlcea, Piața Mircea cel Bătrân nr. 8, jud. Vâlcea, reprezentată prin 

Stancu Cornelia în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 31.03.2006, (membru fondator), 

69. TRICOTEXTIL SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 38/64/13.12.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Vâlcea, Codul de identificare fiscală RO2538716, cu sediul 

în Râmnicu Vâlcea, Calea lui Traian, nr.160, bl. 21 - nord, jud. Vâlcea, reprezentată 

prin Graor Marilena în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a 

adunării generale din data de 20.04.2006, (membru fondator), 

70. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ ARTCOM, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 39/23/29.08.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Vrancea, Codul de identificare fiscală RO17909316, cu 

sediul în Focşani, bd. Unirii, nr. 40, jud. Vrancea, reprezentată prin Pătulea Doina în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

24.04.2017, 

71. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ ARTA MODEI, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 39/24/31.08.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Vrancea, Codul de identificare fiscală RO1446720, cu sediul 

în Focşani, Str. Cuza Vodă, nr.11-13, jud. Vrancea, reprezentată prin Teodorescu 

Răzvan în calitate de asistent președinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 06.04.2006, (membru fondator), 

72. ELECTRON SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 39/18/29.07.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Vrancea, Codul de identificare fiscală RO8402410, cu sediul 

în Focşani, Str. Piața Moldovei, nr.23, jud. Vrancea, reprezentată prin Voicu 

Marius-Ionuț în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 07.03.2012,  

73. PRESTAREA SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 39/33/14.11.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Vrancea, Codul de identificare fiscală RO1445970, cu sediul 

în Focşani, Str. Republicii, nr.41, bl. 41, sc 5, etaj p, jud. Vrancea, reprezentată prin 

Cristea Ștefan în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 28.04.2006, (membru fondator), 

74. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ TEHNICA STICLEI 

SCM, persoană juridică înregistrată sub numărul C 40/10/20.07.2005 la Oficiul 

registrului comerţului din Municipiul Bucureşti, Codul de identificare fiscal 

RO341520, cu sediul în Bucureşti, Calea Văcăreşti, nr.304, bl. 1D, parter, sector 4, 

reprezentată prin Simion Daniela în calitate de preşedinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 24.03.2006, (membru fondator), 

75. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ MOTOR SERVICE 

SCM, persoană juridică înregistrată sub numărul C 40/44/15.11.2005 la Oficiul 

registrului comerţului din Municipiul Bucureşti, Codul de identificare fiscal 



12 

RO349753, cu sediul în Bucureşti, Bd. Nicolae Grigorescu, nr.6-8, sector 3, 

reprezentată prin Vasile Marius Ionuț în calitate de preşedinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 15.04.2006, (membru fondator), 

76. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ ELEGANŢA 

VESTIMENTARĂ ELVEST, persoană juridică înregistrată sub numărul C 

40/28/25.10.2005 la Oficiul registrului comerţului din Municipiul Bucureşti, Codul 

de identificare fiscală RO1563070, cu sediul în Bucureşti, Str. Tăbăcarilor, nr.14, et. 

3, camera 2, sector 4, reprezentată prin Ifrim-Ivan Elena în calitate de preşedinte, 

conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 11.10.2005, (membru 

fondator), 

77. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ INSTALATORUL, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 40/56/12.12.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din Municipiul Bucureşti, Codul de identificare fiscală RO2600508, cu 

sediul în Bucureşti, Bd. Iuliu Maniu nr. 55, bl.17, parter, sector 6 reprezentată prin 

Vicențiu Gabriela în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 26.02.2007,  

78. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ VESTICO, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 40/20/13.10.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din Municipiul Bucureşti, Codul de identificare fiscală RO334485, cu 

sediul în Bucureşti, Str. Gabroveni, nr.4, sector 3, reprezentată prin Dinu Doina în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

12.04.2006, (membru fondator), 

79. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ UNIREA SEBEȘ, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 01/26/2005 la Oficiul registrului 

comerţului din județul Alba, Codul de identificare fiscală RO3498822, cu sediul în 

Sebeș, Str. Sava Hentia, nr. 1, județ Alba, reprezentată prin Mărginean Emilia în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

04.04.2018, 

80. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ IGIENA, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 09/29/2005 la Oficiul registrului comerţului din 

județul Brăila, Codul de identificare fiscală RO2267439, cu sediul în Brăila, Calea 

Călărașilor, bloc 19, parter, județ Brăila, reprezentată prin Stoian Elena în calitate de 

preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 27.03.2019, 

81. CONFEX SOCIETATE COOPERATIVĂ, persoană juridică înregistrată sub 

numărul C 10/32/2005 la Oficiul registrului comerţului din județul Buzău, Codul de 

identificare fiscală RO1158255, cu sediul în Buzău, Str. Primăverii, nr. 5, județ 

Buzău, reprezentată prin Rușan Petruț Adrian în calitate de preşedinte, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 26.06.2018, 

82. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ EXIMCOOP, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 39/27/2005 la Oficiul registrului comerţului din 

județul Vrancea, Codul de identificare fiscală RO1444931, cu sediul în Focșani, Str. 

8 martie, nr. 4, județ Vrancea, reprezentată prin Manea Ion în calitate de preşedinte, 

conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 26.03.2018.” 

 

3. La articolul 4, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(4). Patrimoniul Asociației Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – 



13 

UCECOM, la data de 19 mai 2022, este în valoare de 66.010.054 lei, determinat pe baza 

situațiilor financiare întocmite la data de 31.03.2022, din care contribuţia membrilor 

asociaţi direct, constituită prin aport în numerar este de 27.950 lei, prezentat în anexa nr. 

1.1.” 

 

4. La articolul 9, alineatul (2) se modifică după cum urmează: 

„(2). Componenţa numerică şi nominală a Consiliului Naţional, ales la Congresul 

Cooperației Meșteșugărești din 19 mai 2022, este prevăzută în anexa nr. 3.” 

 

5. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.15. Comisia de cenzori, aleasă la Congresul Cooperației Meșteșugărești din 

19 mai 2022, are componenţa numerică şi nominală prevăzută în anexa nr. 4.” 

 

6. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.19. La data reorganizării Uniunii Naţionale a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – 

UCECOM, denumită în prezent Asociația Uniunea Naţională a Cooperaţiei 

Meşteşugăreşti-UCECOM, semnatarii actului constitutiv au desemnat persoanele 

împuternicite să desfăşoare procedura de dobândire a personalităţii juridice a Uniunii 

Naţionale a Cooperaţiei Meşteşugăreşti-UCECOM, denumită în prezent Asociația 

Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM, prin înscrierea în 

Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor şi obţinerea avizelor necesare pentru funcţionarea 

acesteia.” 
 

7. La articolul 20, alineatele (2) și (3) se modifică și se completează după cum 

urmează: 

 „(2). Prezentul act constitutiv, actualizat, a fost aprobat de Congresul extraordinar 

al Asociației Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti - UCECOM din data de 

19.05.2022. 

(3). Actul constitutiv al Asociației Uniunea Naţională a Cooperaţiei 

Meşteşugăreşti – UCECOM a fost redactat într-un exemplar original şi semnat, în 

numele membrilor asociaţi la Asociația Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti 

– UCECOM, de către reprezentanţii legali/împuterniciţi ai acestora, respectiv ai 

uniunilor judeţene şi asociaţiilor de societăţi cooperative, asociate la Asociația Uniunea 

Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM, şi ai societăţilor cooperative 

meşteşugăreşti asociate la Asociația Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – 

UCECOM, pe baza mandatului primit din partea adunărilor generale.” 

 

 

Art.2. Aprobă modificările și completările la statutul Asociației Uniunea 

Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM, aprobat de Congresul extraordinar 

din 10 iunie 2010, modificat și completat prin actul adițional aprobat de Congresul 

extraordinar al Uniunii Naţionale a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM din data de 

5 iunie 2014, modificat și completat prin actul adițional aprobat de Congresul 

extraordinar al Uniunii Naţionale a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM din data de 

24 mai 2018, modificat și completat prin Hotărârea Consiliului Național nr. 

5/05.11.2020, precum și statutul, actualizat, ce cuprinde aceste modificări și completări, 

după cum urmează: 



14 

 

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(1) Asociația Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM, 

denumită anterior Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM care s-a 

reorganizat în temeiul art. 121 al Legii nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea 

cooperației din Asociația Națională a Cooperației Meșteșugărești-UCECOM, a avut la 

momentul reorganizării următorii membri direct asociați:” 

 

2. La articolul 2, alineatul (2) se va modifica și completa și va avea următorul 

conținut: 

„(2). Membrii asociaţi direct la Asociația Uniunea Naţională a Cooperaţiei 

Meşteşugăreşti – UCECOM, la data de 19 mai 2022, sunt: 

1. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Alba – UJCM, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 9/03.04.2006, Codul de identificare fiscală 18598080, cu 

sediul în Alba Iulia, Str. Primăverii, nr.36, jud. Alba, reprezentată prin Cristea 

Simion în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data 05.05.2006, (membru fondator), 

2. Asociația Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Arad – 

UJCM, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor 

şi fundaţiilor sub numărul 21/24.03.2006, Codul de identificare fiscală 18633129, cu 

sediul în Arad, Str. T. Vladimirescu, nr. 2, ap. 6 jud. Arad, reprezentată prin Mladin 

Nicolae Mircea Sabin în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a 

adunării generale din data 07.02.2006, (membru fondator), 

3. „Asociaţia Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti din Judeţul Argeş – ASCOM 

Argeş” persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor 

şi fundaţiilor sub numărul 18/RA/2006, Codul de identificare fiscal 18571921, cu 

sediul în Piteşti, B-dul. Republicii nr. 117 A, bl. D5A, tronson D, mezanin, latura 

est, jud. Argeş, reprezentată prin Prundeanu Valentin în calitate de preşedinte, 

conform hotărârii de asociere a adunării generale din data 11.05.2006, (membru 

fondator), 

4. Asociația Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti U.J.C.M. 

Bihor, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 117/A/27.02.2006, Codul de identificare fiscală 18454514, 

cu sediul în Oradea, Str. Avram Iancu, nr.4, jud. Bihor, reprezentată prin Laza Ioan 

în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data 

de 19.05.2006, (membru fondator), 

5. Asociaţia Teritorială BICOP Bistriţa-Năsăud, persoană juridică fără scop 

patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 

8/07.06.2006, Codul de identificare fiscală 18751485,cu sediul în Bistriţa, Str. 

Dornei, nr.14-16, et. 2, jud. Bistriţa-Năsăud, reprezentată prin Precub Anisia în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

03.02.2006, (membru fondator) 

6. Asociaţia ATCOM “Moldavia” Botoşani, persoană juridică fără scop patrimonial, 

înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 8/2006, Codul de 

identificare fiscală 18464526,cu sediul în Botoşani, Str. Victoriei, nr.1, jud. 



15 

Botoşani, reprezentată prin Trufaşu Ileana în calitate de preşedinte, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 04.05.2006, (membru fondator), 

7. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Braşov – UJCM, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 17/20.03.2006, Codul de identificare fiscală 18657233, cu 

sediul în Braşov, Bd. 15 Noiembrie, nr.80, bl. C24, jud. Braşov, reprezentată prin 

Chira Viorel în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 02.02.2006, (membru fondator), 

8. Uniunea Judeţeană de Societăţi Cooperative Meşteşugăreşti Brăila, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 8/15.02.2006, Codul de identificare fiscală 18396790, cu sediul în Brăila, 

Str. Industriei, bl. B1, parter, jud. Brăila, reprezentată prin Saghin Victor în calitate 

de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

10.11.2005, (membru fondator), 

9. Asociaţia Cooperativelor Meşteşugăreşti Buzău, persoană juridică fără scop 

patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 

04/31.01.2006, Codul de identificare fiscală 18388046, cu sediul în Buzău, Bd. 

Gării, nr.3, jud. Buzău, reprezentată prin Dumitru Valentin în calitate de preşedinte, 

conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 19.05.2006, (membru 

fondator), 

10. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Caraş-Severin, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 1/A/06.06.2006, Codul de identificare fiscal 18755746, cu 

sediul în Reşiţa, Bd. Revoluţia din Decembrie, nr.1A, jud. Caraş-Severin, 

reprezentată prin Albu Anica în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere 

a adunării generale din data de 21.03.2006, (membru fondator), 

11. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UJCM Cluj, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 44/09.03.2006, Codul de identificare fiscală 18496943, cu 

sediul în Cluj-Napoca, str. Muzeului, nr.6, jud. Cluj, reprezentată prin Beleiu 

Nicoale în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 27.01.2006, (membru fondator), 

12. Asociația Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Constanţa 

– U.J.C.M. Constanţa, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în 

Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 8/21.02.2006, Codul de identificare 

fiscală RO18441395, cu sediul în Constanţa, str. Nicolae Iorga, nr.28, bl. MD6A, 

jud. Constanţa, reprezentată prin Bordea Bogdan în calitate de preşedinte, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 07.12.2005, (membru fondator), 

13. „Asociația Uniunea Judeţeană a Cooperativelor Meşteşugăreşti - UJCM 

Dâmboviţa”, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 1/I/A/18.01.2006, Codul de identificare fiscal 

18349594, cu sediul în Târgovişte, Str. Revoluţiei, nr.4, bl. D6, parter, jud. 

Dâmboviţa, reprezentată prin Neculaescu Elena în calitate de preşedinte, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 20.06.2005, (membru fondator), 

14. „Asociația Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Dolj – 

UJCM”, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor 



16 

şi fundaţiilor sub numărul 2/01.02.2006, Codul de identificare fiscal 18349640, cu 

sediul în Craiova, str. Pinului, nr.21, jud. Dolj, reprezentată prin Săvescu Mariana în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

30.11.2005, (membru fondator), 

15. „Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Galaţi”, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 11/30.03.2006, Codul de identificare fiscal 18637180, cu sediul în Galaţi, 

Str. Traian, nr.69, camera 113, jud. Galaţi, reprezentată prin Bontilă Cristian 

Gheorghe în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 17.01.2006 (membru fondator), 

16. „Asociaţia Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Gorj”, persoană juridică fără 

scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 

13/14.03.2006, Codul de identificare fiscal 18569395, cu sediul în Târgu Jiu, Str. 

Siretului, nr. 18-20, jud. Gorj, reprezentată prin Cîlniceanu Dumitru Liviu în calitate 

de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

09.02.2006, (membru fondator), 

17. „Asociaţia Teritorială a Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti Harghita”, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 32/24.07.2006, Codul de identificare fiscală 21468986, cu sediul în 

Miercurea Ciuc, Str. Mihai Eminescu, nr. 1, județul Harghita, reprezentată prin 

Ilișan Liviu, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

13.04.2006, 

18.  Asociația „Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti 

Hunedoara” UJCM, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 15/A/05.04.2006, Codul de identificare fiscal 

18596241, cu sediul în Deva, Str. Aurel Vlaicu, nr.1, jud. Hunedoara, reprezentată 

prin Cociuba Teodor în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a 

adunării generale din data de 08.12.2005, (membru fondator), 

19. „Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Ialomiţa”, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 3/14.02.2006, Codul de identificare fiscală 18453160, cu sediul în 

Slobozia, Str. Matei Basarab, bl. MB5 unicat, jud. Ialomiţa, reprezentată prin Ciontu 

Eugenia în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 12.04.2006, (membru fondator), 

20. „Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperativelor Meşteşugăreşti” U.J.O.C.M. 

Iaşi, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 13/A/31.01.2006, Codul de identificare fiscală 18351799, 

cu sediul în Iaşi, Bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, nr.8, et.1, jud. Iaşi, reprezentată prin 

Anghel Lucian în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 10.04.2006, (membru fondator), 

21. „Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Maramureş – 

UJCM”, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor 

şi fundaţiilor sub numărul 18/23.03.2006, Codul de identificare fiscală 18525089, cu 

sediul în Baia Mare, Str. Avram Iancu, nr. 10, jud. Maramureş, reprezentată prin 

Babiciu Mihai în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 25.01.2006, (membru fondator), 



17 

22. Asociaţia Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Mehedinţi - ASCOM 

Mehedinţi, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 23/A/02.06.2006, Codul de identificare fiscală 

18828422 cu sediul în Drobeta Turnu Severin, Str. Traian, nr. 85, bl. C1, jud. 

Mehedinți, reprezentată prin Chisnoiu Dănuț în calitate de președinte, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 16.03.2006, 

23. Asociaţia Meşteşugarilor Mureşeni, persoană juridică fără scop patrimonial, 

înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 10/21.02.2006, Codul 

de identificare fiscală 18464658, cu sediul în Târgu Mureş, Bd. 1 Decembrie 1918, 

nr.49, jud. Mureş, reprezentată prin Mihai Manuel în calitate de preşedinte, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 06.04.2006, (membru fondator), 

24. Asociaţia Judeţeană a Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti „Dacica” - Neamţ 

(AJSCOM), persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 1068/A/22.03.2006, Codul de identificare 

fiscală 18569476, cu sediul în Piatra Neamţ, Bd. Republicii, nr.13, jud. Neamţ, 

reprezentată prin Mihăilescu Elena în calitate de preşedinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 8.12.2005, (membru fondator), 

25. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UJCM Olt, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 2/10.03.2006, Codul de identificare fiscală 18527624, cu 

sediul în Slatina, Str. Nicolae Titulescu, nr.41-43, jud. Olt, reprezentată prin Păuna 

Florina în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 20.12.2005, (membru fondator), 

26. „Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UJCM Prahova”, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 3/30.01.2006, Codul de identificare fiscală 18365140, cu 

sediul în Ploieşti, Str. Ştefan cel Mare, nr.52, jud. Prahova, reprezentată prin Brînzea 

Carmen Iuliana în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 12.10.2005, (membru fondator), 

27. Uniunea Judeţeană a Cooperaţiei Meşteşugăreşti - UJCM Satu Mare, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 1/21.03.2006, Codul de identificare fiscală 18525038, cu sediul în Satu 

Mare, Str. Rândunelelor, nr.35, jud. Satu Mare, reprezentată prin Pop Maria Ana în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

02.02.2006, (membru fondator), 

28. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Sălaj – UJCM, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 10/2006, Codul de identificare fiscală 18503030, cu sediul 

în Zalău, Str. Crişan, nr.11, jud. Sălaj, reprezentată prin Raţiu Viorel în calitate de 

preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 23.01.2006, 

(membru fondator), 

29. Uniunea Judeţeană a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UJCM Sibiu, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 6/21.02.2006, Codul de identificare fiscală 18498499, cu 

sediul în Sibiu, Str. Zaharia Boiu, nr.2, jud. Sibiu, reprezentată prin Orban Iuliana în 

calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 



18 

11.11.2005, (membru fondator), 

30. „Asociaţia Judeţeană a Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti Suceava”, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 05/2006/A/I din 10.02.2006, Codul de identificare fiscal 18379579, cu 

sediul în Suceava, Str. Nicolae Bălcescu, nr.1, jud. Suceava, reprezentată prin 

Anchidin Angela în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 05.05.2006, (membru fondator), 

31. Asociaţia Judeţeană a Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti AJSCOM Teleorman, 

persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor sub numărul 3/2006, Codul de identificare fiscală 18565539, cu sediul în 

Alexandria, Str. Cuza Vodă, nr.113, bl. V10, et.1, jud. Teleorman, reprezentată prin 

Epure Ion în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 04.05.2006, (membru fondator), 

32. „Uniunea Judeţeană a Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti Timiş (UJ-SCOM 

Timiş)”, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor 

şi fundaţiilor sub numărul 52/23.05.2006, Codul de identificare fiscal 18741082, cu 

sediul în Timişoara, Str. Eugeniu de Savoya, nr.4, et.2, jud. Timiş, reprezentată prin 

Simulescu Gheorghe în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a 

adunării generale din data de 02.06.2006, (membru fondator), 

33. „Asociaţia Meşteşugarilor Tulceni”, persoană juridică fără scop patrimonial, 

înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 15/2006, Codul de 

identificare fiscală 18657306, cu sediul în Tulcea, Str. Păcii, nr.81, sc.A, et.1, jud. 

Tulcea, reprezentată prin Stanciu George-Adrian în calitate de preşedinte, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 17.05.2006, (membru fondator), 

34. Asociaţia Judeţeană a Cooperaţiei Meşteşugăreşti Vaslui, persoană juridică fără scop 

patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 

267/01.02.2006, Codul de identificare fiscal 18341965, cu sediul în Vaslui, Str. 

Ştefan cel Mare, nr.75, jud. Vaslui, reprezentată prin Rogozea Aurelian în calitate de 

preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 03.04.2006, 

(membru fondator), 

35. Asociația „Uniunea Judeţeană a Cooperaţiei Meşteşugăreşti Vâlcea”, persoană 

juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub 

numărul 7/26.01.2006, Codul de identificare fiscală RO18355758, cu sediul în 

Râmnicu Vâlcea, Str. Carol I, nr.4 Bl. M, jud. Vâlcea, reprezentată prin Simioana 

Gheorghe în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 01.02.2006, (membru fondator), 

36. Asociaţia Teritorială a Societăţilor Cooperative Meşteşugăreşti – Ramura Confecţii, 

Încălţăminte, Marochinărie, Blănărie, Servicii Neindustriale din Municipiul 

Bucureşti - ATCOM – Confecţii Bucureşti, persoană juridică fără scop patrimonial, 

înregistrată în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 30/28.03.2006, Codul 

de identificare fiscal 18560370, cu sediul în Bucureşti, Str. Băcani, nr.1, sector 3, 

reprezentată prin Popescu Elena în calitate de preşedinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 01.02.2006, (membru fondator), 

37. Asociația „Uniunea Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti din municipiul 

Bucureşti”, persoană juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor sub numărul 10/28.10.2008, Codul de identificare fiscală 



19 

20983061, cu sediul în Bucureşti, Șos. Mihai Bravu, nr. 130, bl. D23, parter, sector 

2, reprezentată prin Pițigoi Marilena în calitate de președinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 31.01.2007, 

38. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ ARTA 

MESERIAȘILOR, persoană juridică înregistrată sub numărul C 03/47/2005 la 

Oficiul registrului comerţului din judeţul Argeș, Codul de identificare fiscală 

RO135504, cu sediul în Pitești, Str. Constantin Brâncoveanu nr.29, jud. Argeș, 

reprezentată prin Gheorghe Ionel în calitate de președinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 21.10.2010, 

39. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ ÎNTREŢINEREA, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C03/31/02.08.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Argeş, Codul de identificare fiscală RO129510, cu sediul în 

Pitești, B-dul Republicii nr. 85 bl. D6A, mezanin, jud. Argeş, reprezentată prin 

Preoteasa Valentin în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 12.04.2007, 

40. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ MUNCITOAREA, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 03/40/06.09.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Argeş, Codul de identificare fiscală RO162703, cu sediul în 

Topoloveni, Calea Bucureşti, nr. 45, jud. Argeş, reprezentată prin Arsene Maria în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

08.12.2005, (membru fondator),  

41. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ ARTCONF, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 03/43/23.09.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Argeș, Codul de identificare fiscală RO2516408, cu sediul în 

Pitești, Str. Râurilor nr. 12 A, jud. Argeș, reprezentată prin Georgescu Denisa Elena 

în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data 

de 31.03.2011, 

42. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ PRESTAREA, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 03/45/14.10.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Argeș, Codul de identificare fiscală RO132281, cu sediul în 

Pitești, Str. Costache Negri nr. 30, jud. Argeș, reprezentată prin Ursan Victor în 

calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

27.04.2011, 

43. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ SINCO, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 03/46/14.10.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Argeș, Codul de identificare fiscală RO129502, cu sediul în 

Pitești, Str. Exercițiu bl. D 17, jud. Argeș, reprezentată prin Vitan Constantin în 

calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

29.04.2011, 

44. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ PIELBAC, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 04/25/30.06.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Bacău, Codul de identificare fiscal RO949650, cu sediul în 

Bacău, Str. Mihai Viteazu, nr.1, jud. Bacău, reprezentată prin Mereuţă Cătălina în 

calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

24.02.2006, (membru fondator), 

45. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ MUNCA TG. OCNA, 



20 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 04/56/01.11.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Bacău, Codul de identificare fiscală RO970350, cu sediul în 

Tg. Ocna, str. Ferdinand I nr. 1, jud. Bacău, reprezentată prin Barna Elena-Camelia 

în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data 

de 25.01.2011, 

46. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ PRESTAREA 

COMĂNEŞTI, persoană juridică înregistrată sub numărul C 04/40/25.08.2005 la 

Oficiul registrului comerţului din judeţul Bacău, Codul de identificare fiscală 

RO988943, cu sediul în Comănești, Str. Republicii nr. 16, jud. Bacău, reprezentată 

prin Munteanu Rodica-Eleonora în calitate de președinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 25.03.2009, 

47. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ SEMENICUL 

CARANSEBEŞ, persoană juridică înregistrată sub numărul C 11/25/18.07.2005 la 

Oficiul registrului comerţului din judeţul Caraş-Severin, Codul de identificare 

fiscală RO1067858, cu sediul în Caransebeş, Str. Nicolae Bălcescu, nr.3, jud. Caraş-

Severin, reprezentată prin Buru Victor în calitate de preşedinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 28.03.2006, (membru fondator), 

48. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ VIITORUL CĂRĂŞAN, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 11/24/13.07.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Caraş-Severin, Codul de identificare fiscală RO1060116, cu 

sediul în Reşiţa, Bd. Revoluţia din Decembrie, nr.1A, jud. Caraş-Severin, 

reprezentată prin Borobar Ion Aurică în calitate de preşedinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 23.03.2006, (membru fondator), 

49. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ BÂRZAVA NOUĂ, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 11/1/17.01.2006 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Caraş-Severin, Codul de identificare fiscal RO18290055, cu 

sediul în Reşiţa, Str. I.L. Caragiale, nr. 1, jud. Caraş-Severin, reprezentată prin 

Bosiică Mihaila în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 05.04.2006, (membru fondator), 

50. SOCIETATEA COOPERATIVĂ ATCOM CĂLĂRAŞI, persoană juridică 

înregistrată sub numărul C 51/20/08.12.2005 la Oficiul registrului comerţului din 

judeţul Călăraşi, Codul de identificare fiscal RO5754005, cu sediul în Călăraşi, Str. 

1 Decembrie 1918, bl. Flora, sc.2, parter, jud. Călăraşi, reprezentată prin Postolache 

Şerban Marian în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 17.04.2006, (membru fondator), 

51. SOCIETATEA COOPERATIVĂ DUNĂREA OLTENIŢA, persoană juridică 

înregistrată sub numărul C 51/18/24.11.2005 la Oficiul registrului comerţului din 

judeţul Călăraşi, Codul de identificare fiscală RO1912595, cu sediul în Olteniţa, Str. 

Argeşului, nr.40, jud. Călăraşi, reprezentată prin Enciu Niculae în calitate de 

președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 17.04.2006, 

(membru fondator), 

52. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ IGIENA, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 13/45/13.09.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Constanța, Codul de identificare fiscal RO2742480, cu sediul 

în Constanța, Str. Griviței, nr. 5, LOT 4, jud. Constanța, reprezentată prin Darabă 

Stela în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din 



21 

data de 02.12.2013, 

53. „SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ MULTI SERVICE 

SCM” CRAIOVA, persoană juridică înregistrată sub numărul C 16/30/09.11.2005 la 

Oficiul registrului comerţului din judeţul Dolj, Codul de identificare fiscală 

RO2324682, cu sediul în Craiova, Calea Unirii, nr.1, bl. M1, parter, jud. Dolj, 

reprezentată prin Trașcă Marieta Mihaela în calitate de preşedinte, conform hotărârii 

de asociere a adunării generale din data de 30.03.2006, (membru fondator), 

54. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ DERMA LUX SCM, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 16/21/12.10.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Dolj, Codul de identificare fiscală RO2319503, cu sediul în 

Craiova, Calea Bucureşti, nr.7, bl. U2, jud. Dolj, reprezentată prin Ciocotoiu – 

Zamfir Nicolae în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 07.04.2006, (membru fondator), 

55. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ SÂRGUINŢA 

GIURGIU, persoană juridică înregistrată sub numărul C 52/15/05.12.2005 la Oficiul 

registrului comerţului din judeţul Giurgiu, Codul de identificare fiscală RO1285348, 

cu sediul în Giurgiu, Str. Vlad Ţepeş, nr.82, jud. Giurgiu, reprezentată prin Chiriţă 

Vasile Ioan în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 19.04.2006, (membru fondator), 

56. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ DUNĂREA GIURGIU, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 52/13/30.11.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Giurgiu, Codul de identificare fiscală RO1286530, cu sediul 

în Giurgiu, Str. Gării, nr.2, jud. Giurgiu, reprezentată prin Gheorghe Anca Gabriela  

în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data 

de 14.04.2006, (membru fondator), 

57. „SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ DE GRADUL 1 

TEHCONF SCM IAŞI”, persoană juridică înregistrată sub numărul C 

22/52/02.06.2005 la Oficiul registrului comerţului din judeţul Iaşi, Codul de 

identificare fiscală RO1957945, cu sediul în Iaşi, Bd. Tudor Vladimirescu, nr.60, 

jud. Iaşi, reprezentată prin Șovea Daniela în calitate de contabil șef, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 17.12.2014, 

58. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ DE GRADUL 1 

SERVICE SCM IAŞI, persoană juridică înregistrată sub numărul C 

22/13/02.06.2005 la Oficiul registrului comerţului din judeţul Iaşi, Codul de 

identificare fiscală RO1956796, cu sediul în Iaşi, Str. Păcurari, nr.94, jud. Iaşi, 

reprezentată prin Maxim Petrică Valentin în calitate de preşedinte, conform hotărârii 

de asociere a adunării generale din data de 21.04.2006, (membru fondator),  

59. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ MEŞTEŞUGARUL 

BUFTEA, persoană juridică înregistrată sub numărul C 23/1/26.01.2006 la Oficiul 

registrului comerţului din judeţul Ilfov, Codul de identificare fiscal RO487357, cu 

sediul în Buftea, Str. Mihai Eminescu, nr.11, jud. Ilfov, reprezentată prin Faur 

Vasile în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din 

data de 14.04.2006, (membru fondator), 

60. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ PRESTAREA, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 25/14/16.12.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Mehedinți, Codul de identificare fiscal RO1605620, cu sediul 



22 

în Drobeta Turnu Severin, Aleea Privighetorilor, nr. 3, jud. Mehedinți, reprezentată 

prin Nicolescu Sorin în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a 

adunării generale din data de 25.11.2011, 

61. ELECTROMECANICA SOCIETATEA COOPERATIVĂ 

MEŞTEŞUGĂREASCĂ, persoană juridică înregistrată sub numărul C 

26/43/18.07.2005 la Oficiul registrului comerţului din judeţul Mureș, Codul de 

identificare fiscală RO1199263, cu sediul în Tg. Mureș, Str. I.H. Rădulescu, nr. 2, 

jud. Mureș, reprezentată prin Tanko Bela în calitate de preşedinte, conform hotărârii 

de asociere a adunării generale din data de 25.03.2011, 

62. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ UNIREA S.C.M., 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 33/71/2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Suceava, Codul de identificare fiscală RO715110, cu sediul 

în Suceava, Str. N. Bălcescu, nr. 1, jud. Suceava, reprezentată prin Vatavu Dafina-

Lăcrămioara în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 30.03.2016, 

63. TEHNICA SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 27/58/15.11.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Neamţ, Codul de identificare fiscală RO2056628, cu sediul în 

Roman, Str. Ştefan cel Mare, bl.4, jud. Neamţ, reprezentată prin Broșteanu 

Gheorghe în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale 

din data de 28.10.2005, (membru fondator), 

64. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ MĂGURA, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 31/30/04.08.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Sălaj, Codul de identificare fiscală RO687444, cu sediul în 

Șimleu Silvaniei, Str. 1 Decembrie 1918, nr. 4, jud. Sălaj, reprezentată prin Conde 

Ioan în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din 

data de 25.03.2011, 

65. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ UNIREA SCM, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 34/19/04.08.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Teleorman, Codul de identificare fiscală R2695729 cu sediul 

în Alexandria, Str. Libertăţii, bl. L4, etaj 1, jud. Teleorman, reprezentată prin 

Vîrtopeanu Paul în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 18.04.2006, (membru fondator), 

66. BIJUTERIA SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 35/47/28.06.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Timiș, Codul de identificare fiscală RO2488251, cu sediul în 

Timișoara, Str. Zugrav Nedelcu, nr.9, jud. Timiș, reprezentată prin Chiu Ciprian-

Bogdan, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 15.04.2011, 

67. ARTA POPULARĂ SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 38/52/03.11.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Vâlcea, Codul de identificare fiscală RO1479727, cu sediul 

în Râmnicu Vâlcea, Str. General Magheru nr.8, bloc S1, et. 1, jud. Vâlcea, 

reprezentată prin Cocoș Vasile Bogdan în calitate de președinte, conform hotărârii 

de asociere a adunării generale din data de 23.09.2005, 

68. SÂRGUINŢA SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 38/57/15.11.2005 la Oficiul registrului 



23 

comerţului din judeţul Vâlcea, Codul de identificare fiscală RO3238768, cu sediul 

în Râmnicu Vâlcea, Piața Mircea cel Bătrân nr. 8, jud. Vâlcea, reprezentată prin 

Stancu Cornelia în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 31.03.2006, (membru fondator), 

69. TRICOTEXTIL SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 38/64/13.12.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Vâlcea, Codul de identificare fiscală RO2538716, cu sediul 

în Râmnicu Vâlcea, Calea lui Traian, nr.160, bl. 21 - nord, jud. Vâlcea, reprezentată 

prin Graor Marilena în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a 

adunării generale din data de 20.04.2006, (membru fondator), 

70. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ ARTCOM, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 39/23/29.08.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Vrancea, Codul de identificare fiscală RO17909316, cu 

sediul în Focşani, bd. Unirii, nr. 40, jud. Vrancea, reprezentată prin Pătulea Doina în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

24.04.2017, 

71. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ ARTA MODEI, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 39/24/31.08.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Vrancea, Codul de identificare fiscală RO1446720, cu sediul 

în Focşani, Str. Cuza Vodă, nr.11-13, jud. Vrancea, reprezentată prin Teodorescu 

Răzvan în calitate de asistent președinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 06.04.2006, (membru fondator), 

72. ELECTRON SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 39/18/29.07.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Vrancea, Codul de identificare fiscală RO8402410, cu sediul 

în Focşani, Str. Piața Moldovei, nr.23, jud. Vrancea, reprezentată prin Voicu 

Marius-Ionuț în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 07.03.2012,  

73. PRESTAREA SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 39/33/14.11.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din judeţul Vrancea, Codul de identificare fiscală RO1445970, cu sediul 

în Focşani, Str. Republicii, nr.41, bl. 41, sc 5, etaj p, jud. Vrancea, reprezentată prin 

Cristea Ștefan în calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 28.04.2006, (membru fondator), 

74. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ TEHNICA STICLEI 

SCM, persoană juridică înregistrată sub numărul C 40/10/20.07.2005 la Oficiul 

registrului comerţului din Municipiul Bucureşti, Codul de identificare fiscal 

RO341520, cu sediul în Bucureşti, Calea Văcăreşti, nr.304, bl. 1D, parter, sector 4, 

reprezentată prin Simion Daniela în calitate de preşedinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 24.03.2006, (membru fondator), 

75. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ MOTOR SERVICE 

SCM, persoană juridică înregistrată sub numărul C 40/44/15.11.2005 la Oficiul 

registrului comerţului din Municipiul Bucureşti, Codul de identificare fiscal 

RO349753, cu sediul în Bucureşti, Bd. Nicolae Grigorescu, nr.6-8, sector 3, 

reprezentată prin Vasile Marius Ionuț în calitate de preşedinte, conform hotărârii de 

asociere a adunării generale din data de 15.04.2006, (membru fondator), 



24 

76. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ ELEGANŢA 

VESTIMENTARĂ ELVEST, persoană juridică înregistrată sub numărul C 

40/28/25.10.2005 la Oficiul registrului comerţului din Municipiul Bucureşti, Codul 

de identificare fiscală RO1563070, cu sediul în Bucureşti, Str. Tăbăcarilor, nr.14, et. 

3, camera 2, sector 4, reprezentată prin Ifrim-Ivan Elena în calitate de preşedinte, 

conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 11.10.2005, (membru 

fondator), 

77. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ INSTALATORUL, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 40/56/12.12.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din Municipiul Bucureşti, Codul de identificare fiscală RO2600508, cu 

sediul în Bucureşti, Bd. Iuliu Maniu nr. 55, bl.17, parter, sector 6 reprezentată prin 

Vicențiu Gabriela în calitate de președinte, conform hotărârii de asociere a adunării 

generale din data de 26.02.2007,  

78. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ VESTICO, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 40/20/13.10.2005 la Oficiul registrului 

comerţului din Municipiul Bucureşti, Codul de identificare fiscală RO334485, cu 

sediul în Bucureşti, Str. Gabroveni, nr.4, sector 3, reprezentată prin Dinu Doina în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

12.04.2006, (membru fondator), 

79. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ UNIREA SEBEȘ, 

persoană juridică înregistrată sub numărul C 01/26/2005 la Oficiul registrului 

comerţului din județul Alba, Codul de identificare fiscală RO3498822, cu sediul în 

Sebeș, Str. Sava Hentia, nr. 1, județ Alba, reprezentată prin Mărginean Emilia în 

calitate de preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 

04.04.2018, 

80. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ IGIENA, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 09/29/2005 la Oficiul registrului comerţului din 

județul Brăila, Codul de identificare fiscală RO2267439, cu sediul în Brăila, Calea 

Călărașilor, bloc 19, parter, județ Brăila, reprezentată prin Stoian Elena în calitate de 

preşedinte, conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 27.03.2019, 

81. CONFEX SOCIETATE COOPERATIVĂ, persoană juridică înregistrată sub 

numărul C 10/32/2005 la Oficiul registrului comerţului din județul Buzău, Codul de 

identificare fiscală RO1158255, cu sediul în Buzău, Str. Primăverii, nr. 5, județ 

Buzău, reprezentată prin Rușan Petruț Adrian în calitate de preşedinte, conform 

hotărârii de asociere a adunării generale din data de 26.06.2018, 

82. SOCIETATEA COOPERATIVĂ MEŞTEŞUGĂREASCĂ EXIMCOOP, persoană 

juridică înregistrată sub numărul C 39/27/2005 la Oficiul registrului comerţului din 

județul Vrancea, Codul de identificare fiscală RO1444931, cu sediul în Focșani, Str. 

8 martie, nr. 4, județ Vrancea, reprezentată prin Manea Ion în calitate de preşedinte, 

conform hotărârii de asociere a adunării generale din data de 26.03.2018.” 
 

3. La articolul 4, alineatul (2) se va modifica și va avea următorul conținut: 

„(2). Uniunea Naţională este constituită pe perioadă nedeterminată.” 
 

 

4. La articolul 6, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(3). Patrimoniul Asociației Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti - 



25 

UCECOM, la data de 19 mai 2022, este în valoare de 66.010.054lei, determinat pe baza 

situațiilor financiare întocmite la data de 31.03.2022, din care contribuţia membrilor 

asociaţi, constituită prin aport în numerar este de 27.950 lei, prezentat în anexa nr. 1.1 la 

actul constitutiv.” 

 

5. La articolul 13, alineatul (1) litera h) se modifică după cum urmează: 

„h) să aibă studii superioare.” 

 

6. La articolul 15, alineatul (5) se modifică după cum urmează: 

„(5). Congresul este constituit din delegaţii - reprezentanţi ai persoanelor juridice 

asociate direct la Uniunea Naţională, desemnaţi în adunările generale ale acestora, 

potrivit normei de reprezentare aprobată de Consiliul Naţional, la care se adaugă 

delegaţii - membri şi membri supleanţi ai Consiliului Naţional în exerciţiu care fac parte 

din structura organizatorică a Uniunii Naţionale. Norma de reprezentare va asigura 

reprezentarea fiecărui membru asociat direct la Uniunea Naţională cel puţin cu un 

delegat.” 

 

7. La articolul 15, după alineatul (8) se introduce un alineat nou, (9), care va 

avea următorul conținut: 

„(9). În situația declarării stării de război/asediu/urgență/alertă, precum și în cazul 

instituirii unor măsuri restrictive care fac imposibilă organizarea lucrărilor Congresului 

în condiții de normalitate, lucrările se pot desfășura cu prezență fizică restrânsă, 

respectiv un delegat să poată reprezenta, prin mandat în formă autentică, un număr 

maxim de alți trei delegați. 

Desfășurarea lucrărilor Congresului cu prezență fizică restrânsă, în condițiile de 

mai sus, va fi stabilită de către Consiliul Național, odată cu convocarea Congresului.” 

 

8. La articolul 19, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„b) aprobă modificarea actului constitutiv şi a statutului Uniunii Naționale. 

Exclusiv pentru situația în care modificarea actului constitutiv şi a statutului Asociației 

Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM este impusă de lege/stare 

de război/asediu/stare de urgență/alertă această atribuție se delegă ca atribuție la 

Consiliul Național .” 

 

9. La articolul 21, alineatul (1), punctul 18 se modifică și va avea următorul 

cuprins: 

„18. retrage mandatul preşedintelui și vicepreşedinţilor Uniunii Naţionale, dacă 

se constată încălcarea gravă a legii, statutului sau a normelor de reglementare internă ale 

cooperaţiei meşteşugăreşti, îndeplinirea necorespunzătoare a atribuţiilor stabilite prin 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a structurii organizatorice a Uniunii 

Naţionale, aducerea unor prejudicii patrimoniului membrilor asociaţi, pe baza unei 

verificări făcute de o comisie constituită şi mandatată în acest sens, precum şi în cazul 

nerespectării prevederilor de la art. 13 alin. (3). În locurile devenite vacante, Consiliul 

Naţional desemnează, din rândul membrilor săi, persoanele care vor ocupa aceste 

funcţii, până la primul Congres;” 

 



26 

10. La articolul 21, alineatul (1), punctul 20 se elimină, urmând a se da 

punctelor o nouă renumerotare. 

 

11. La articolul 21, alineatul (1), punctul 21 se renumerotează și devine 

punctul 20. 

 

12. La articolul 21, alineatul (1), punctul 22 se renumerotează și devine 

punctul 21. 

 

13. La articolul 21, alineatul (1), punctul 23 se renumerotează și devine 

punctul 22. 

 

14. La articolul 21, alineatul (1), punctul 24, se renumerotează și devine 

punctul 23 , care se modifică și va avea următorul cuprins: 

„23. aprobă vânzarea mijloacelor fixe de natura clădirilor şi terenurilor aparţinând 

Uniunii Naţionale;” 

 

15. La articolul 21, alineatul (1), punctul 25 se renumerotează și devine 

punctul 24. 

 

16. La articolul 21, alineatul (1), punctul 26 se renumerotează și devine 

punctul 25. 

 

17. La articolul 21, alineatul (1), după punctul 26, devenit 25, se introduce un 

punct nou, care va avea următorul cuprins: 

„26. aprobă modificarea actului constitutiv şi statutului Asociației Uniunea 

Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM exclusiv pentru situația în care 

aceste modificări/completări sunt impuse de lege/ starea de război/asediu/starea de 

urgență/alertă;” 

 

18. După articolul 22 se introduce un articol nou, 221, care va avea următorul 

conținut: 

„Art. 221. În situația declarării stării de război/asediu/ urgență/alertă, precum și 

în cazul instituirii unor măsuri restrictive care fac imposibilă organizarea ședinței 

Consiliului Național în condiții de normalitate, ședința se poate desfășura cu prezență 

fizică restrânsă, respectiv un membru al Consiliului Național să poată reprezenta alți 

membri prin mandat autentificat/sub semnătură privată, în funcție de necesitatea sau nu 

a încheierii hotărârii Consiliului Național în formă autentică. Mandatul poate fi acordat 

pentru un număr maxim de alți trei membri.  

În cazul în care condițiile nu permit întrunirea fizică a membrilor Consiliului 

Național, ședința se va desfășura printr-o procedură specială la distanță în format 

electronic, anexă la Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Național.  

Desfășurarea ședinței Consiliului Național, cu prezență fizică restrânsă sau prin 

procedura specială, va fi stabilită de către Președintele Asociației Uniunea Naţională a 

Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM, odată cu convocarea ședinței.” 

 



27 

19. La articolul 27, alineatul (1) literele e), g), h), i) se modifică și vor avea 

următorul cuprins: 

„e) aprobă organizarea şi politicile de personal ale structurii organizatorice a 

Uniunii Naţionale, la propunerea președintelui acesteia; 

g) aprobă obiectivele de investiţii ale Uniunii Naţionale; 

h) aprobă vânzarea mijloacelor fixe aparţinând Uniunii Naţionale, cu excepţia 

clădirilor şi terenurilor, şi achiziţionarea de bunuri imobiliare pentru aceasta; 

i) aprobă cumpărarea sau vânzarea de titluri de proprietate din fondurile proprii 

ale Uniunii Naţionale;” 

 

20. La articolul 27, aliniatul (1) după litera i) se introduce o literă nouă, j), care 

va avea următorul cuprins: 

„j) aprobă organigrama și Regulamentul de organizare şi funcţionare pentru 

structura organizatorică a Asociației Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – 

UCECOM;” 

 

 21. La articolul 27, alineatul (1), litera j) se renumerotează și devine litera k). 

 

22. După articolul 27 se introduce un articol nou, 271, care va avea următorul 

conținut: 

„Art. 271. În situația declarării stării de război/asediu/urgență/alertă precum și în 

cazul instituirii unor măsuri restrictive care fac imposibilă organizarea ședinței 

Colegiului director în condiții de normalitate, ședința se poate desfășura printr-o 

procedură specială, care va fi detaliată prin Regulamentul de organizare și funcționare a 

Colegiului director.  

Desfășurarea ședinței Colegiului director în procedură specială va fi stabilită de 

către Președintele Asociației Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – 

UCECOM odată cu convocarea ședinței.” 

 

23. La articolul 30, alineatul (1) se modifică după cum urmează: 

„(1). Preşedintele Uniunii Naţionale are atribuţiile prevăzute în prezentul statut şi 

în Regulamentul de organizare şi funcţionare pentru structura organizatorică a Uniunii 

Naţionale, aprobată de Colegiul director.” 

 

24. La articolul 31, la aliniatul (1) după litera e) se introduce o literă nouă, f), 

care va avea următorul cuprins: 

„f) aprobă statul de funcţii al personalului Asociației Uniunea Naţională a 

Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM;” 

urmând a se da literelor o nouă renumerotare. 

 

25. La articolul 31, alineatul (1), litera f) se renumerotează și devine litera g). 

 

26. La articolul 31, alineatul (1), litera g) se renumerotează și devine litera h). 

 

27. La articolul 31, alineatul (1), litera h) se renumerotează și devine litera i). 

 



28 

28. La articolul 31, alineatul (1), litera i) se renumerotează și devine litera j). 

 

29. La articolul 31, alineatul (2) se modifică după cum urmează: 

„(2). Atribuţiile vicepreşedinţilor sunt cele prevăzute în Regulamentul de 

organizare şi funcţionare pentru structura organizatorică a Uniunii Naţionale.” 

 

30. Articolul 32 se modifică după cum urmează: 

„Art.32. În scopul realizării atribuţiilor ce-i revin, Uniunea Naţională dispune de 

un personal propriu.” 

 

31. Articolul 33 se modifică după cum urmează: 

„(1). Persoanele care lucrează în structura organizatorică a Asociației Uniunea 

Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM au calitatea de persoane încadrate 

cu contract individual de muncă în accepţiunea Codului muncii. Acestea pot fi şi 

membri cooperatori ai societăţilor cooperative meşteşugăreşti asociate direct sau 

indirect Uniunii Naţionale.  

(2). Drepturile, obligaţiile, recompensele şi sancţiunile pentru persoanele din 

structura organizatorică a Uniunii Naţionale sunt prevăzute în Regulamentul intern. 

(3). Organigrama şi atribuţiile compartimentelor de muncă ale structurii 

organizatorice ale Uniunii Naţionale se stabilesc prin Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a acesteia, aprobat de Colegiul director.”  

 

32. Articolul 39 se modifică după cum urmează: 

„Art.39. Membrii Comisiei de cenzori participă la şedinţele Consiliului Naţional, 

fără drept de vot, în totalitate sau nominal, la invitația președintelui Consiliului 

Național, ori de câte ori este necesar. Preşedintele Comisiei de cenzori sau, după caz, un 

membru al acesteia, participă la şedinţele Colegiului director, fără drept de vot, la 

invitația președintelui Colegiului director, ori de câte ori este necesar.” 

 

33. Articolul 60 se modifică și se completează după cum urmează: 

 „(1). Prevederile prezentului statut se completează cu cele cuprinse în actul 

constitutiv şi în Legea nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei.  

(2). Prezentul statut, actualizat, a fost aprobat de Congresul extraordinar al 

Asociației Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti - UCECOM din data de 

19.05.2022. 

(3). Statutul Asociației Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – 

UCECOM a fost redactat într-un exemplar original şi semnat, în numele membrilor 

asociaţi la Asociația Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM, de 

către reprezentanţii legali/împuterniciţi ai acestora, respectiv ai uniunilor judeţene şi 

asociaţiilor de societăţi cooperative, asociate la Asociația Uniunea Naţională a 

Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM, şi ai societăţilor cooperative meşteşugăreşti 

asociate la Asociația Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM, pe 

baza mandatului primit din partea adunărilor generale.” 

 

 

Art.3.(1). Prezenta hotărâre, actul constitutiv şi statutul Asociației Uniunea 



29 

Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM, actualizate, se semnează în cadrul 

procedurii notariale de autentificare de către membrii asociați direct la Uniunea 

Națională, prin reprezentanții lor – delegați la Congres, mandatați pentru aprobarea și 

semnarea acestor acte. 

(2). Nerespectarea prevederilor alin. (1), respectiv nesemnarea în cadrul 

procedurii notariale de autentificare a prezentei hotărâri, a actului constitutiv şi a 

statutului Asociației Uniunea Naţională a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM, 

actualizate, de către un membru asociat direct la Uniunea Națională, duc la încetarea 

asocierii la Uniunea Națională a persoanei juridice în cauză. 

 

 

Art.4.(1). Împuternicește Asociația Uniunea Naţională a Cooperaţiei 

Meşteşugăreşti – UCECOM, ca persoană juridică, pentru înaintarea la Ministerul 

Antreprenoriatului și Turismului a cererii de eliberare a avizului pentru conformitatea cu 

prevederile Legii nr. 1/2005 a statutului Asociației Uniunea Națională a Cooperaţiei 

Meşteşugăreşti – UCECOM, actualizat. 

(2). Desemnează pe Cherecheș Iulia-Diana, având funcţia de consilier juridic 

gradul I, domiciliată în _____________, posesoare a CI seria ___, nr. ________, 

eliberată la data de _______, de _____________, CNP __________________ și pe 

Vasile Elena-Mădălina având funcţia de consilier juridic gradul I, domiciliată în 

_____________________________, posesoare al CI seria ____, nr. _________, 

eliberată la data de ___________, de __________, CNP ______________ ca persoane 

împuternicite pentru: 

- autentificarea actului constitutiv şi a statutului Asociației Uniunea Naţională a 

Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM, actualizate; 

- autentificarea prezentei hotărâri; 

- autentificarea procesului verbal al lucrărilor Congresului extraordinar; 

- desfăşurarea procedurii reglementate pentru înscrierea în Registrul asociațiilor 

și fundațiilor aflat la grefa Judecătoriei sector 3 București a modificărilor și 

completărilor actului constitutiv și a statutului Asociației Uniunea Naţională a 

Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM. 

 
 

Art.5. Dă mandat Consiliului Naţional pentru efectuarea eventualelor modificări 

ce se vor impune în legătură cu statutul și/sau actul constitutiv, actualizate, ale 

Asociației Uniunea Naţionale a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM atât în etapa de 

obţinere a avizului Ministerului Antreprenoriatului și Turismului pentru conformitatea 

statutului cu prevederile Legii nr. 1/2005, precum și în etapa de înregistrare a celor două 

documente la Judecătoria sectorului 3. 
 

 

Art.6. Congresul împuterniceşte Consiliul Naţional să ducă la îndeplinire 

prevederile prezentei Hotărâri. 
 

În momentul semnării prezentului înscris au lipsit reprezentantul Uniunii 

Judeţene a Organizaţiilor Cooperaţiei Meşteşugăreşti Braşov – UJCM – poziția 7, 

reprezentantul Societății Cooperative Meşteşugărești PRESTAREA – poziția  60, 



30 

reprezentantul Societății Cooperative Meşteşugărești TEHNICA – poziția  63, 

reprezentantul Societății Cooperative Meşteşugărești ELECTRON – poziția  72, 

reprezentantul Societății Cooperative Meşteşugărești TEHNICA STICLEI – poziția  74 

și reprezentantul Societății Cooperative Meşteşugărești ELEGANŢA 

VESTIMENTARĂ ELVEST – poziția  76. 
 

Redactată și autentificată la Biroul Individual Notarial POPA IRINEL 

DANIELA, într-un exemplar original, care a rămas la arhiva biroului notarial și în 7 

(șapte) duplicate, din care 6 (șase) duplicate au fost înaintate părților, iar 1 (unu) 

duplicat a rămas la arhiva biroului notarial, astăzi data autentificării prezentului înscris. 

 

Pentru conformitate: 

SEMNĂTURILE  REPREZENTANŢILOR  MEMBRILOR  ASOCIAŢI DIRECT, 

în ordinea cronologică din art. 1 alin. (2) din actul constitutiv al Asociației Uniunea 

Naţionale a Cooperaţiei Meşteşugăreşti – UCECOM, actualizat,  

și  respectiv art. 2 alin. (2) statutul Asociației Uniunea Naţionale a Cooperaţiei 

Meşteşugăreşti – UCECOM, actualizat 

 

 
 


